

資金収支計算書(学院全体)

2023年 4 月 1 日 から
2024年 3 月 31 日まで

(単位 : 円)

収入の部			
科 目	予算額	決算額	差異
学生生徒等納付金収入	785,750,800	785,551,840	198,960
手数料収入	12,483,000	12,431,000	52,000
寄付金収入	3,640,000	3,624,320	15,680
補助金収入	530,265,000	530,129,101	135,899
国庫補助金収入	440,000	411,000	29,000
熊本県補助金収入	406,330,000	406,300,684	29,316
市町村補助金収入	6,495,000	6,485,407	9,593
施設型給付費収入	117,000,000	116,932,010	67,990
資産売却収入	0	0	0
付随事業・収益事業収入	0	0	0
受取利息配当金収入	7,000	5,307	1,693
雑収入	24,975,000	24,887,095	87,905
借入金収入	54,000,000	54,000,000	0
前受金収入	49,750,000	49,575,000	175,000
その他の収入	75,779,873	75,776,277	3,596
資金収入調整勘定	△ 97,170,000	△ 97,193,133	23,133
前年度繰越支払資金	565,302,416	565,302,416	
収入の部合計	2,004,783,089	2,004,089,223	693,866

支出の部			
科 目	予算額	決算額	差異
人件費支出	944,670,000	944,373,409	296,591
経費支出	256,870,000	255,142,793	1,727,207
借入金等利息支出	3,338,635	3,338,635	0
借入金等返済支出	122,210,000	122,210,000	0
施設関係支出	34,120,000	34,119,150	850
設備関係支出	11,710,000	11,632,442	77,558
資産運用支出	3,201,000	3,196,353	4,647
その他の支出	48,250,800	48,214,354	36,446
「予備費」	5,000,000		5,000,000
資金支出調整勘定	△ 22,842,795	△ 22,890,529	47,734
翌年度繰越支払資金	598,255,449	604,752,616	△ 6,497,167
支出の部合計	2,004,783,089	2,004,089,223	693,866

事業活動収支計算書(学院全体)

2022年4月1日から

2023年3月31日まで

(単位：円)

科目		予算額	決算額	差異	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	785,750,800	785,551,840	198,960
		手数料	12,483,000	12,431,000	52,000
		寄付金	3,640,000	3,624,320	15,680
		経常費等補助金	529,825,000	527,903,101	1,921,899
		付随事業収入	0	0	0
		雑収入	5,765,000	5,703,595	61,405
	教育活動収入計		1,337,463,800	1,335,213,856	2,249,944
	事業活動支出の部	人件費	928,640,000	928,385,417	254,583
		経費	428,071,501	426,336,864	1,734,637
		うち減価償却費	160,601,501	160,601,501	0
		徴収不能額等	0	0	0
	教育活動支出計		1,356,711,501	1,354,722,281	1,989,220
	教育活動収支差額		△ 19,247,701	△ 19,508,425	260,724
教育活動外収支	収入の活動の部	受取利息・配当金	7,000	5,307	1,693
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	7,000	5,307	1,693
	支出の活動の部	借入金等利息	3,338,635	3,338,635	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	3,338,635	3,338,635	0
教育活動外収支差額		△ 3,331,635	△ 3,333,328	1,693	
経常収支差額		△ 22,579,336	△ 22,841,753	262,417	
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	2,856,000	2,854,535	1,465
		現物寄付	630,000	628,535	1,465
		施設設備補助金	2,226,000	2,226,000	0
	特別収入計		2,856,000	2,854,535	1,465
	支出の活動の部	資産処分差額	3,061,730	3,061,730	0
その他の特別支出		0	0	0	
特別支出計		3,061,730	3,061,730	0	
特別収支差額		△ 205,730	△ 207,195	1,465	
予備費		5,000,000		5,000,000	
基本金組入前当年度収支差額		△ 27,785,066	△ 23,048,948	△ 4,736,118	
基本金組入額合計		△ 141,160,000	△ 141,658,176	498,176	
当年度収支差額		△ 168,945,066	△ 164,707,124	△ 4,237,942	
前年度繰越収支差額		△ 2,171,839,117	△ 2,171,839,117	0	
基本金取崩額		0	467,250	△ 467,250	
翌年度繰越収支差額		△ 2,340,784,183	△ 2,336,078,991	△ 4,705,192	
(参考)					
事業活動収入計		1,340,326,800	1,338,073,698	2,253,102	
事業活動支出計		1,368,111,866	1,361,122,646	6,989,220	

資金収支内訳表

2023年 4 月 1 日 から
2024年 3 月 31 日まで

(単位 : 円)

収入の部					
科 目	法人本部	九州学院高等学校	九州学院中学校	みどり幼稚園	総 計
学生生徒等納付金収入	0	588,587,100	182,010,800	14,953,940	785,551,840
手数料収入	0	9,328,000	3,100,000	3,000	12,431,000
寄付金収入	2,038,520	1,329,000	256,800	0	3,624,320
補助金収入	0	337,993,927	68,689,756	123,445,418	530,129,101
国庫補助金収入	0	378,000	33,000	0	411,000
熊本県補助金収入	0	334,506,428	67,874,256	3,920,000	406,300,684
市町村補助金収入	0	3,109,499	782,500	2,593,408	6,485,407
施設型給付費収入	0	0	0	116,932,010	116,932,010
資産売却収入	0	0	0	0	0
付随事業・収益事業収入	0	18,260	△ 18,260	0	0
受取利息配当金収入	3,237	1,948	0	122	5,307
雑 収 入	54,500	21,611,412	2,029,185	1,191,998	24,887,095
借入金等収入	0	54,000,000	0	0	54,000,000
計	2,096,257	1,012,869,647	256,068,281	139,594,478	1,410,628,663

支出の部					
科 目	法人本部	九州学院高等学校	九州学院中学校	みどり幼稚園	総 計
人 件 費 支 出	2,410,000	697,949,175	141,382,106	102,632,128	944,373,409
経 費 支 出	7,367,382	194,708,690	37,961,969	15,104,752	255,142,793
借入金等利息支出	0	3,233,823	96,249	8,563	3,338,635
借入金等返済支出	0	42,740,000	78,720,000	750,000	122,210,000
施設関係支出	0	34,119,150	0	0	34,119,150
設備関係支出	245,300	9,636,031	1,151,721	599,390	11,632,442
計	10,022,682	982,386,869	259,312,045	119,094,833	1,370,816,429

事業活動収支内訳表

2023年 4 月 1 日 から
2024年 3 月 31 日まで

(単位 : 円)

科目		法人本部	九州学院高等学校	九州学院中学校	みどり幼稚園	総 計	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等	0	588,587,100	182,010,800	14,953,940	785,551,840
		手数料	0	9,328,000	3,100,000	3,000	12,431,000
		寄付金	2,038,520	1,329,000	256,800	0	3,624,320
		経常費等補	0	335,800,927	68,656,756	123,445,418	527,903,101
		付随事業収	0	18,260	△ 18,260	0	0
		雑収入	54,500	3,907,782	549,315	1,191,998	5,703,595
	教育活動収入計		2,093,020	938,971,069	254,555,411	139,594,356	1,335,213,856
	事業活動支出の部	人件費	2,410,000	683,504,174	139,819,115	102,652,128	928,385,417
		経費	7,479,407	336,997,111	63,124,622	18,735,724	426,336,864
		うち減価償	112,025	131,695,851	25,162,653	3,630,972	160,601,501
徴収不能額		0	0	0	0	0	
教育活動支出計		9,889,407	1,020,501,285	202,943,737	121,387,852	1,354,722,281	
教育活動収支差額		△ 7,796,387	△ 81,530,216	51,611,674	18,206,504	△ 19,508,425	
教育活動外収支	収入の活動の部	受取利息・配	3,237	1,948	0	122	5,307
		その他の教育	0	0	0	0	0
		教育活動外収入計		3,237	1,948	0	122
	支出の活動の部	借入金等利息	0	3,233,823	96,249	8,563	3,338,635
		その他の教育	0	0	0	0	0
		教育活動外支出計		0	3,233,823	96,249	8,563
教育活動外収支差額		3,237	△ 3,231,875	△ 96,249	△ 8,441	△ 3,333,328	
経常収支差額		△ 7,793,150	△ 84,782,091	51,515,425	18,198,063	△ 22,841,753	
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	0	0	0	0	0
		その他の特別	0	2,521,535	333,000	0	2,854,535
		現物寄付	0	328,535	300,000	0	628,535
		施設設備補	0	2,193,000	33,000	0	2,226,000
	特別収入計		0	2,521,535	333,000	0	2,854,535
	支事業の活動の部	資産処分差額	0	2,336,504	725,226	0	3,061,730
		その他の特別	0	0	0	0	0
特別支出計		0	2,336,504	725,226	0	3,061,730	
特別収支差額		0	185,031	△ 392,226	0	△ 207,195	
予備費							
基本金組入前当年度収支差額		△ 7,793,150	△ 84,577,060	51,123,199	18,198,063	△ 23,048,948	
基本金組入額合計		△ 845	△ 96,774,381	△ 44,411,870	△ 471,080	△ 141,658,176	
当年度収支差額		△ 7,793,995	△ 181,351,441	6,711,329	17,726,983	△ 164,707,124	
(参考)							
事業活動収入計		2,096,257	941,494,552	254,888,411	139,594,478	1,338,073,698	
事業活動支出計		9,889,407	1,026,071,612	203,765,212	121,396,415	1,361,122,646	